(1) admittitere F (2) cuidam F (3) vidicante F
(4) advente F (5) cf. const. Deo auctore § 12 (6) neque F (7) fierent F (8) voce F (9) deducus F
(10) aut si F (11) interpretare F

(1) ἀρισταν F (2) τοῦτο del. Hercher (3) σίγλας F

20 Et cum conveniens esse iudicarem digestorum libro veteres iuris auctores eorumque libros praescribere et delectus legum iam collectarum unde profisciscatur, hoc fieri iussimus et factum est, et simul ea huic nostrae sacrae constitutioni subici praecipimus, ut omnibus manifestum sit, quam infinita res et imperfecta antea fuerit et quid nos perfecere 20a rimus. Iuris autem auctores vel interpretes eos elegimus, qui apud omnes probati extitissent et anterioribus principibus placuissent et ab iis allegari meruissent: nam si quis erat ne veteribus quidem iuris auctoribus notus, eum ab hoc libro procul habuimus. omnibus autem in hoc volumine relatis unum ordinem unamque dignitatem tribuimus non reservata alii prae alio maiore auctoritate: nam si omnibus ab ipsis conscriptis vim constitutionum imperialium tribuimus, quid in iis aut maius aut minus poterit videri?

21 Id autem, quod hoc iuris corpus fieri praecipientes statim ab initio ediximus, nunc rursus id ipsum confirmantes omnibus similiter interdiximus, ne quis neque praesentium neque futurorum harum

legum commentarios scribere audeat, praeterquam si in Graecam linguam eas transferre velint sola ea, quae ad vestigia dicitur, legum interpretatione usi, item si quid ad usum eorum videlicet, quae ad titulos vocant, adnotare velint: ne quicquam omnino praeterea circa eas faciant nec rursus occasionem dent dissidii in legibus et dubitationis et multitudinis: quod antea quoque in condendo edicto accidit, ut cum ipsum brevissimum esset, per variorum commentariorum diversitatem in infinitam molem excresceret. Nam si quid forte dubium esse videbitur sive certantibus in iudicio sive iudicio praesidentibus, hoc imperator recte interpretabitur, cui soli id a legibus permissum est. itaque qui contra hanc nostram constitutionem commentarium ad formam a nostro iussu abhorrentem conscribere ausus fuerit, is sciat falsi legibus se teneri, quod autem conscripserit, id ablatum iri et omni modo corruptum.
22 Eadem poena proposita etiam iis qui in scribendo notis utentur, quae sigilla vocant, et per eas scripturam perturbabunt nec perscribent tam numeros et veterum prudentium nomina quam ius uni-

adversus eos, qui in posterum leges nostras per siglorum¹ obscuritates ausi fuerint conscribere. omnia enim, id est et nomina prudentium et titulos et librorum numeros, per consequentias litterarum volumus, non per sigla² manifestari, ita ut, qui talem librum sibi paraverit, in quo sigla² posita sunt in qualemcumque locum libri vel voluminis, sciat inutilis se esse codicis dominum: neque enim licentiam aperimus ex tali codice in iudicium aliquid recitare, qui in quacumque sua parte siglorum¹ habet malitias. ipse autem librarius, qui eas inscribere ausus fuerit, non solum criminali poena (secundum quod dictum est) plectetur, sed etiam libri aestimationem in duplum domino reddat, si et ipse dominus ignorans talem librum vel comparaverit vel confici curaverit. quod et antea a nobis dispositum est et in Latina constitutione et in Graeca³, quam ad legum professores dimisimus.